Al qual riguardo due sono i passi dei libri santi, che in certo modo indicano i limiti, entro i quali la soluzione del vincolo deve rimanere, e che escludono sia il lassismo odierno sia il rigorismo contrario alla volontà ed al mandato divino. L'uno è: "Quod Deus coniunxit, homo non separet";⁴⁹ vale a dire non l'uomo, ma Dio può separare i coniugi, e quindi è nulla la separazione ove Dio non scioglie il loro vincolo. L'altro è: "Non servituti subiectus est frater aut soror...: in pace autem vocavit nos Deus";⁵⁰ vale a dire non vi è più servitù nè vincolo ove Dio lo scioglie e permette così al coniuge di passare a nuove nozze».⁵¹

E quibus verbis licet deducere matrimonium duobus iuribus regi: iuris immediate divini et iuris potestatis ministerialis, qua Romanus Pontifex amplissimam a Christo accepit solvendi vinculi potestatem, exercendam sub influxu Spiritus Sancti.⁵² Hoc autem a textu S. Pauli dilucide deducitur. Nam Apostolus gentium claram distinctionem exhibet inter ius immediate divinum, quod continetur verbis: «*Iis autem, qui matrimonio iuncti sunt; praecipuo non ego sed Dominus*» (1 Cor. VII, 10); et ius immediate apostolicum, quod fundatur in verbis: «*Nam ceteris ego dico, non Dominus*» (v. 12). uterque textus quaestionem de indissolubilitate matrimonii respicit, sed prius in praecepto Domini fundamentum habet, alter autem in praecepto Apostoli. Obiectum utriusque est vinculum matrimoniale, hoc est ius divinum, circa quod Apostolus potestatem ministerialem a Christo accepit, solvendi vinculum in aliqui-

⁴⁹ *Matth.* XIX, 6.

⁵⁰ 1 *Cor.* VII, 15.

⁵¹ A.A.S., vol. XXXIII, 1941, pp. 424-425. V. DEL GIUDICE, *Il matrimonio nel diritto canonico e nel diritto concordatario italiano*, Milano 1946, p. 52, n. 1: «*Ma il ricordato insegnamento contenuto nell'Allocuzione pontificia 3 ottobre 1941... induce a recedere dalla sua accennata opinione, e ad ammettere, quindi, la possibilità di scioglimento di un matrimonio contratto tra un infedele e un battezzato nella Chiesa cattolica, con dispensa dall'impedimento di disparità di culto, anche se consumato, e, a maggior ragione, di un matrimonio consumato contratto tra un infedele e un battezzato fuori della Chiesa cattolica. Presupposto della concessione della grazia o dispensa pontificia è sempre l'esigenza di assicurare il bonum animarum*». M. DE JONG, *De matrimonii essentia, definitione et indissolubilitate intrinseca ex iure naturali*, Romae 1952, p. 113.

⁵² Haec potestas remote provenit a verbis promissionis Primatus Petri (*Matth.* XVI, 19)), cum nulli limites circumscripti sint, tamen ex ipsis verbis nescimus quid practice ligandum vel solvendum sit. Haec autem potestas est amplissima. Ita LEO XIII, *Litt. Encycl. Satis cognitum*, 30 iun. 1896: «*Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et caelis, et quodcumque solveris super terram, erit solutum et in caelis*. Ligandi solvendique translata locutio ius ferendarum legum, item iudicandi vindicandique designat potestatem. Quae quidem potestas tantae amplitudinis virtutisque dicitur fore, ut quaelibet decreta eius rata habiturus Deus», *Acta Leonis XIII*, vol. XVI, pag. 189.

bus casibus particularibus.⁵³ Ideo hoc ius directe et immediate a potestate apostolica promanat, secundum imperium Christi ligandi solvendi-que ea quae ad bonum animarum conferunt.

Hoc autem ius, privilegio speciali Apostolo concesso, ex ipso iure Primatus, Romanis Pontificibus competit, qui hoc iure usi sunt aliis in casibus, qui rationabiliter in privilegio paulino comprehendi non possunt. Tamen fundamentum istarum solutionum idem est ac in privilegio paulino, cum verba Sacrae Scripturae: « *non enim servituti subiectus est frater aut soror in huiusmodi; in pace autem vocavit nos Deus* » (1 Cor. VII, 15), limites solubilitatis matrimonii circumscribant.⁵⁴

⁵³ Nostra autem sententia confirmatur verbis PII XI, qui ait: « Quod si exceptioni, etsi rarissimae, haec firmitas obnoxia videatur, ut quibusdam coniugiis naturalibus solum inter infideles initis vel, si inter christifideles, ratis illis quidem sed nondum consummatis, ea exceptio non ex hominum voluntate pendet, neque potestatis cuiuslibet mere humanae, sed *ex iure divino, cuius custos atque interpret est Ecclesia Christi* ». Litt. Encycl. *Casti Connubii*, 31 dec. 1930, A.A.S., vol. XXII, p. 552. Haec opinio autem defenditur a F. SCHMALZGRÜBER, S. I., *Ius Ecclesiasticum universonum*, tom. IV, Romae 1845, pars IV, tit. 19, p. 388: « Potestas Papae in iis praesertim, quae publicum ecclesiae, et animarum bonum concernunt, extendi debet, quantum potest, hoc ipso, quod eidem universalem gubernationem ecclesiae, Christus commiserit verbis, *quodcumque ligaveris, et quodcumque solveris...* atqui dispensatio in matrimonio rato concernit publicum ecclesiae, et animarum bonum, quippe cum per illam gravia ecclesiae mala impediri, eiusque, et animarum bonum promoveri possint; ergo nisi vinculum matrimonii rati aliunde sit penitus indissolubile, *etiam ad hoc extendi debet potestas dispensandi pontifici concessa a Christo*; non est autem omnino indissolubile, si enim tale esset, esset vel ex ratione contractus, vel ex ratione sacramenti, et significationis illius: non est tale ex ratione contractus, ut patet ex matrimoniis infidelium, quae dissolvi possunt: non ex ratione significationis suae; quia matrimonium ratum solum significat coniunctionem Christi per caritatem cum anima iusta, quae coniunctio solvi potest ». AL. DE SMET, *De sponsalibus et matrimonio*, p. 292, n. 341.

⁵⁴ P. Card. GASPARRI, *Tractatus canonicus de matrimonio*, vol. II, Romae 1932, p. 239, n. 1166, ita explicat: « Putamus Apostolum non excludere potestatem a Domino receptam, quod foret absurdum, sed dicere receptam potestatem, propria apostolica auctoritate, applicare ad casum particularem iniustae derelictionis coniugis fidelis ». F. M. CAPPELLO, S. I., *De matrimonio*, Romae 1950, p. 757, n. 768. MT. CONTE A CORONATA, *De sacramentis tractatus canonicus*, vol. III, *De matrimonio*. Taurini 1948, p. 871, n. 624. Sententia autem contraria quae repetit originem privilegii paulini ab immediata concessione Christi Domini, sed a S. Paulo tantum promulgata, nullum iudicium in verbis S. Scripturae habet et videtur aperte contraria verbis ipsius Apostoli. Tamen haec sententia defenditur a multis auctoribus. Cf. BENEDICTUS XIV, *Opera omnia*, tom. 11, *De synodo dioecessana*, Prati 1844, lib. VI, cap. IV, n. 3. F. X. WERNZ, S. I.-P. VIDAL, S. I., *Ius canonicum*, tom. V, *Ius matrimoniale*, Romae 1928, p. 751, not. 56. TH. M. VLAMING, *Praelectiones iuris matrimonialis*, Bussum 1950, p. 497. Isti auctores propriam

Ideo fundamentum iuridicum quo haec Summi Pontificis potestas solvendi matrimonium innititur, in ipso defectu sacramentalitatis necessario reponi debet. Ipse autem favor fidei nihil aliud est nisi causa ob quam dispensatio conceditur.⁵⁵ Sane per plura saecula favor fidei unica causa extitit,⁵⁶ secundum quam dissolutio matrimonii non sacramentalis iustificabatur, cum fides esset supremum bonum quod a servitute liberari deberet. Sed haec causa, quamvis ut motiva magni aestimanda sit, tamen non est neque unica neque suprema. Ipsa enim in specialibus adiunctis in damnum animarum verti posset vel scandali vel fidei prolis si nullo alio modo ei subveniri posset. Ideo haec causa supremae normae salutis animarum subordinari necesse est, in qua bonum commune et bonum privatum singulorum continetur.

Solutio igitur istorum vinculorum unice huic normae supremae subiecta est, quae est salus animarum, qua cum bonum commune societatis religiosae et generatim totius generis humani tum bonum singulorum, debita et proportionata consideratione habita, obtineri valeat. Hoc est, bonum privatorum bono universali totius communitatis praevalere non debet, secus non in salutem sed in damnum animarum esset. Quae norma a Summo Pontifice Pio XII probata est: « In ogni caso, la norma suprema, secondo la quale il Romano Pontefice fa uso della sua potestà vicaria di sciogliere i matrimoni, è quella che già in principio abbiamo additata come la regola dell'esercizio del potere giudiziario della Chiesa, vale a dire la *salus animarum*, per il cui conseguimento così il bene comune della società religiosa, e in generale dell'umano consorzio, come il bene dei singoli trovano la dovuta e proporzionata considerazione ».⁵⁷

sententiam fundant in aliquo responso S. C. S. Off. (Natal), 11 iul. 1866, in quo legitur: « Matrimonium... tum solum quoad vinculum dissolvi potest, virtute privilegii in favorem fidei a Christo Domino concessi, et per Apostolum Paulum promulgati ». *Fontes*, IV, 996, p. 300. Quae verba non sunt ad rem cum in responsione S. O. non fiat ex professo haec quaestio doctrinalis et nullo modo distinctio fiat utrum hoc privilegium immediate vel mediate a Christo Domino proveniat.

⁵⁵ H. JONE, *Commentarium in codicem iuris canonici*, tom. II, Paderborn 1954, p. 365.

⁵⁶ A. LEHMKUHL, *Theologia moralis*, vol. II, Friburgi Brisg. 1910, p. 534, n. 929: « Nam causa, cur divinitus solutio matrimonii tali permessa sit, est *fidei* favor. At haec causa generalis est, specialem autem et immediatam causam cum suis conditionibus et adiunctis statuere, puto esse Ecclesiae seu Romani Pontificis ».

⁵⁷ A.A.S., vol. XXXIII, 1941, p. 426. Eadem norma statuitur in tertia allocutione habita ad Auditores S. R. Rotae: « Finalmente il pensiero dell'appartenenza alla superiore unità della Chiesa e della subordinazione del suo fine universale, la *salus animarum*, comunica all'attività giuridica la fermezza per procedere nel sicuro cammino della verità e del diritto, e la preserva non meno da una debole condiscen-

Quam normam iam Card. P. Gasparri enuntiaverat: « Ex dictis satis superque demonstratum est Romanos Pontifices hanc potestatem solvendi vinculum matrimoniale in infidelitate contractum et exercuisse et exercere in casibus qui longe distant a privilegio Paulino; proinde hanc potestatem ipsos habere dicendum est. Hanc potestatem eidem misericors Deus concessit in fidei favorem et salutem animarum. Ut igitur haec dispensatio a Romano Pontifice obtineri valeat, necesse in primis est ut exinde non oriatur scandalum, secus enim eius concessio non in salutem, sed in damnum verteret animarum. Deinde requiritur ut concessio dispensationis necessaria sit pro animarum salute spirituali obtinenda ».⁵⁸

f) *Praxis Ecclesiae*

Etiam practice aliquae dispensationes a Summo Pontifice Pio XII largitae fuerunt. Prima, nobis cognita, concessa fuit Episcopo dioecesis Monterey-Fresno sequenti rescripto: « Mense octobri elapsi anni pervenerunt ad S. Officium ab ista Rev.ma Curia Episcopali acta suppletoria in causa dispensationis matrimonii N. et N., utpote non consummati. Praefatis actis cum praecedentibus attente collatis et diligenti examini subiectis haec Suprema S. Congregatio censuit non fuisse remotum quodlibet dubium circa assertam matrimonii inconsummationem; censuit tamen petitam dissolutionis gratiam concedi posse etiam alio titulo, nempe in favorem fidei, eo quod oratrix non baptizata extiterit toto tempore cohabitationis cum coniuge. Quare, licet matrimonium cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus in initum fuerit, attentis peculiaribus causae circumstantiis, et praesertim probabili matrimonii inconsummatione, Ss.mus D. N. D. Pius Divina Providentia Papa XII, in audientia die 17 iulii 1947 Exc.mo D.no Assessori S. Officii impertita, benigne annuere dignatus est pro gratia dissolutionis praefati matrimonii; ita ut oratori, praevia conversione et recepto baptismo, novas nuptias inire valeat cum viro catholico. Ipsa autem moneatur gratiae concessionem

denza verso le disordinate brame delle passioni che da una dura e ingiustificata inflessibilità. La salute delle anime possiede come guida una norma suprema assolutamente sicura: la legge è la volontà di Dio. A questa medesima legge e volontà di Dio un'attività giuridica, che riconosce e ha coscienza di non avere nessun altro fine che quello della Chiesa, si indirizzerà fermamente nel regolamento dei casi particolari a lei sottoposti e vedrà così confermata in un ordine superiore quella che già era nel suo proprio campo la sua massima fondamentale: servizio e affermazione della verità nell'accertamento del vero fatto e nell'applicazione ad esso della legge e della volontà di Dio ». A.A.S., vol. XXXVI, 1944, pp. 289-290.

⁵⁸ *Tractatus canonicus de matrimonio*, vol. II, Romae 1932, p. 238, n. 1165.

fundari etiam in asserta carentia sui baptismi, unde se non posse hac gratia uti si aliquod prudens dubium retineat se antea iam fuisse baptizatam. In praesenti concessione continetur quoque dispensatio ab impedimento criminis de quo in can. 1075, n. 1 (Ex Aedibus Sancti Officii, die 18 iulii 1947 — Protoc. 706/42 — 3172/46).⁵⁹

g) *Conditiones pro gratiae concessione*

Ab istis responsionibus, quae quamvis privatim concessae fuerint tamen nullo modo in dubium vocari possunt, clare elucet Romanum Pontificem matrimonia inita cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus solvisse, propterea ei potestatem vicariam quoad solubilitatem istorum matrimoniorum competere. Tamen nemini latet adesse magnum discrimen inter istas dissolutiones et eas quae a privilegio paulino originem ducunt. Haec enim directe a potestate vicaria Romani profluunt: vinculum autem solvitur eo momento quo gratia impertitur, ita ut orator, mutata voluntate novis nuptiis renuntiare possit, dum alteri parti ius non adimitur novas nuptias ineundi. E contrario in privilegio paulino tunc

⁵⁹ T. L. BOUSCAREN, S. I., *The Canon Law Digest*, vol. III, Milwaukee 1953, p. 485.

I. PRIETO, *Una nueva aplicacion del « Privilegio de la Fe »*, « *Rivista Española de derecho canonico* », 1955, pp. 233-236. Alius casus a Bouscaren in *op. cit.* p. 486 refertur: « Maria, non baptizata atque orta e parentibus non catholicis, matrimonium civile anno 1947 cum Ioanne catholico iniiit. Elapsis duobus mensibus, matrimonium coram Ecclesia convalidatum fuit, obtenta dispensatione ab impedimento mixtae religionis et ad cautelam disparitatis cultus. Unio infelix. Vir ad novas nuptias convolvavit. Mulier, obtento divortio, amorem erga alium iuvenem catholicum fovere incepit. Religionem catholicam vult amplecti et solutionem sui vinculi in favorem fidei petit ». Gratia die 30 ianuarii 1950 concessa fuit a S. O. (N. 1289/49). Etiam alii duo casus in vol. IV, Milwaukee 1958, pp. 347-352, quorum unum referre sufficiat, quia alter a primo essentialiter non differt.

« Alaphridus Cinelli, e parentibus catholicis ortus, baptizatus in Ecclesia catholica, cum stipendia mereret, amore puellae Elinor Robins adlectus est, non baptizatae. Duo iuvenes matrimonium civile attempaverunt, quod die 28 ianuarii 1941 in ecclesia S. Patricii in Kokomo convalidatum fuit; obtenta dispensatione ab impedimento disparitatis cultus. Vir, e castris reversus, statim agnovit mulierem mores mutavisse. Dissociatis animis separatio in mense septembri 1945, sine spe reconciliationis facta est. Mulier divortium, mense aprilis 1946, obtinuit. Dissolutio petitur in favorem fidei oratoris, mulieris quacum matrimonium inire cupit, cum ab haeresi religionem catholicam amplecti desideret et prolis. In altero autem casu tantum hae causae afferuntur: iuvenilis aetas, ideo periculum incontinentiae; periculum matrimonii civilis; desiderium condendi familiam catholicam ». Periculum scandali in utroque casu excluditur. Cum omnia acta relata non sint nescimus utrum tantum ob relatas rationes gratia a S. O. concessa sit.

vinculum prioris matrimonii solvitur, cum pars conversa valide novas nuptias iniverit.⁶⁰ Qua ratione comprobatur nullo modo hae dissolutiones ad privilegium paulinum referri posse. Ut autem valide et licite haec potestas exerceatur aliquae conditiones servari debent.

1. In omni dispensatione necesse omnino est ut scandalum removeatur, secus gratia in damnum potius quam in aedificationem animarum esset. Hoc in casu potius quam bonum privatum petentis bonum commune fidelium prae oculis habendum est: hoc enim alteri praevalere debet. Secus idea indissolubilitatis matrimonii a populo amittitur et ansa datur ista coniugia ineundi, spe habita dissolutionis, dum ista matrimonia gravibus intervenientibus causis permitti deberent et magna cum cautela, remota qualibet festinatione.

2. Fundamentum quo haec gratia innititur est non baptismus unius sponsi. Ideo haec probatio morali cum certitudine ex actis deduci debet; quod si dubium supersit, gratia nullo modo concedi potest, nisi certis rationibus nullitas ipsius baptismi probari possit. Quo in casu ad amussim normae a Sanctae Sede statutae servandae sunt.

3. Alia conditio essentialis servari debet, cum pars infidelis baptismum receperit sive in secta sive in Ecclesia catholica. Quo in casu praeter processum de non baptismo partis infidelis, necesse est ut etiam morali certitudine constet matrimonium ne semel quidem, consummatum fuisse post collationem baptismi parti infideli. Inconsummatio autem probari debet secundum normas statutas a S. Congregatione pro disciplina sacramentorum super rato et non consummato. Nam si post baptismum partis infidelis coniuges copula carnali usi fuerint, etiam semel, matrimonium fit ratum et consummatum, quod nulla humana potestate nullaque causa dissolvi potest.⁶¹ Si hoc acciderit ulterior inquisitio omnino inutilis est, cum nulla spes concessionis gratiae adsit.

4. Cum omne matrimonium sit intrinsece indissolubile⁶² tantum gravibus rationibus intervenientibus eius dissolubilitas excusari potest. So-

⁶⁰ *Codex I. C.* can. 1126: Vinculum prioris coniugii, in infidelitate contracti, tunc tantum solvitur, cum pars fidelis reapse novas nuptias valide iniverit.

⁶¹ *Codex I. C.* can. 118: Matrimonium ratum et consummatum nulla humana potestate nullaque causa, praeterquam morte, dissolvi potest.

⁶² Ita Pius VI, *Rescript. ad Episc. Agriens.*, 11 iul. 1789: « Quo manifesto patet, inquit, matrimonium vel in ipso statu naturae, ac sane ante multo quam ad proprie dicti Sacramenti dignitatem eveheretur, sic divinitus institutum esse, ut secum afferat *perpetuum indissolubilemque nexum*, qui proinde nulla civili lege solvi queat. Itaque licet Sacramenti ratio a matrimonio seiungi valeat, velut *inter infideles*, adhuc tamen in tali matrimonio, siquidem verum est matrimonium, *perstare debet, omninoque perstat perpetuus ille nexus*, qui a prima origine divino iure matrimonio ita cohaeret, ut nulli subsit civili potestati. Atque adeo quodcumque

lutio igitur istorum vinculorum, qualibet e causa, concipi ne quidem potest, secus indissolubilitas quae omni naturali matrimonio, intrinsece a Conditore mundi insita est, servari non posset. Ne igitur dignitas ipsius coniugii pessumdetur ac magis magisque in populo legitimitas divortii civilis confirmetur, praesertim cum ratio dissolutionis eandem ob causam in utroque casu iustificetur v. g. ratione adulterii,⁶³ necesse omnino est ut causae ob quas gratia largiatur, extra communem ordinem rerum sint. Gravitas enim ipsius materiae hoc exigit. Liceat autem has adnumerare:

a) *Conversio partis non baptizatae*. Hoc in casu adest verus favor fidei, qui plene iustificat solutionem vinculi. Matrimonium fit ratum sed non consummatum. Gratia autem primo et per se intuitu conversionis partis infidelis conceditur.

b) *Dubium positivum super validate ipsius coniugii*. Quamvis enim aliquando nullitas matrimonii ad normam iuris probari non possit sive ob defectum testium sive qualibet alia causa, tamen argumenta positiva potius pro nullitate vinculi quam pro eius validitate militant. Hoc in casu formalitas iuridica cederet veritati. Melius enim est habere firmum vinculum quam incertum.

c) *Dubium positivum super inconsummatione matrimonii*. Haec enim causa cum fere semper a voluntate agentis non dependeat, difficulter a partibus creari potest. Non enim solutio vinculi unice a voluntate sponsorum provenire debet, sicut esset in casu adulterii. His in adiunctis omnes intelligere possunt rationem solutionis, cum e matrimonio nullum bonum proveniat.

Haec autem dicta sint cum humili submissione decisionibus Sanctae Sedi quae sola has rationes comprobare et alias adiungere potest.

Ex dictis igitur satis constat Romanum Pontificem habere potestatem solvendi coniugia inita cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus. Secunda igitur paragraphus canonis 1120 mutanda esset hoc modo: « Hoc privilegium non obtinet in matrimonio inter partem baptizatam et partem non baptizatam inito cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus. In casu autem particulari Sedes Apostolica ob gravissimas rationes illud solvere potest ».

matrimonium contrahi dicatur, vel ita contrahitur ut reapse sit verum matrimonium, tumque adiunctum habeat perpetuum illum nexum divino iure omni vero matrimonio cohaerentem; vel contrahi supponitur sine illo perpetuo nexu, tumque matrimonium non est ». PIUS XI, Litt. Encycl. *Casti Connubii*, 3 dec. 1930, A.A.S., vol. XXII, p. 551. C. S. Off. (Natal), 11 iul. 1866, *Fontes*, IV, 996, p. 300, ad 8.